tibi comparas ampliorem. Sanctificationem autem dicit pudicitiam atque temperantiam conjugalem, sive quis expers est conjugii, cum castitate nubat, sive in conjugio constitutus est, non fornicetur, sed utatur propria conjugi temperanter, etenim etiam hoc sanctificatio est. Quomodo hoc sanctificatio est?... sed nuplise conservant sanctificationem, quæ ex fide est: prohibent animum meretricibus applicari. « Sine qua, inquit, nemo videbit Deum: » quod etiam ad Corin-thios dicit: « Nolite errare, neque fornicatores, neque adulteri, neque idololatriæ, neque molles, neque masculorum concubitores, neque avari, neque fures, neque ebriosi, neque detractores regnum Dei possi-debunt (*I Cor. vi*). » Quomodo namque poterit, qui corpus efficitur meretricis, cum Christo unitatem corporis possidere? (*Maur.*) Evidenter enim sine sancti-monia, quam solet integritatem mentis vel puritatem corporis appellare, pronuntiavit Deus penitus videri non posse. (*Cass.*) Et ut cuncta preteream quæ in sanctis Scripturis ob laudem virtutis hujus inserta sunt (non enim propositum mihi est laudem texere castita-tis, sed qualitatem ipsius, vel quemadmodum acquiri, vel custodiri debeat, quive sit finis ejus Patrum traditionibus explicare), unam tantummodo ponam beati Apostoli sententiam, qua pateat qualiter illam Thessa-lonicensibus scribens virtutibus prætulerit universis, tali eam verbi nobilitate commendans, « hæc est, in-quietus, voluntas Dei sanctificatio vestra (*I Thess. iv*), » et ne forte dubium nobis relinquaret, vel obscurum, quidnam sanctificationem voluerit appellare, utrum iustitiam an charitatem, an humilitatem, an patientiam. In omnibus enim istis virtutibus creditur ac-quiri sanctificatio, infert et manifeste designat quid proprie sanctificationem voluerit appellare. « Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos, inquit, a fornicatione, ut sciat unusquisque ve-strum vas stuum possidere in honore et sanctifica-tione, non in passione desiderii, sicut et gentes, quæ tñgnorant Deum. » Vide quibus, eam laudibus prose-quatur, honorem vasis, id est, corporis nostri et sanctificationem appellans eam. Igitur e contrario qui in passione desiderii est, in ignominia et immunitia consistit, et alienus a sanctificatione versatur. Tertio quoque post pauca infert rursus eam sancti-moniam pronuntians: « Non enim vocavit nos Deus in ignominiam, sed in sanctimoniam. Itaque qui hæc spernit non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum sanctum suum in nobis; » auctorita-tem præceptio suo inviolabilem junxit dicens, « qui hæc spernit, » id est, quæ de sanctimonio præfatus sum, « non hominem spernit, » hoc est, non me, qui hæc præcipio, « sed Deum, » qui in me loquitur, qui etiam Spiritui suo sancto cor nostrum habitaculum deputavit. Cernis simplicibus verbis ac puris, quibus eam præconiis quantisque extulerit laudibus, primum virtuti huic sanctificationem proprie tribuendo; deinde per hanc asserens vas nostri corporis ab immunitia liberandum; tertio quod, abjecta ignominia et contumelia, in honore sit et sanctificatione mansurum;

A postremo quæ summa sit perfecti præmii ac beatitudinis remuneratio per hanc habitatorem pectoris nostri sanctum fore Spiritum designavit. « Contem-plantes ne quid desit gratia Dei. » (*Joan.*) Sic cum eis loquitur, tanquam cum his, qui cum numero comi-tatu viatorum longa itinera permearent, veluti si di-ceret, Attende vobis, ne quis vestrum remaneat. Non hoc tantum requiro, ut vos soli perveniat, sed etiam ut inspiciatis et cœteros. « Ne quis, inquit, ve-strum desit gratia Dei: » quid dicit gratiam Dei bona futura, evangelicam fidem, optimam conversa-tionem: hæc quippe Dei sunt gratiae. Nec mihi dicas, quia unus est, qui peribit, etenim Christus et propter unum mortuus est: tu vero negligis propter quem Christus dignatus est mori. « Contemplantes, » in-

B quit, hoc est, diligenter scrutantes et visitantes et agnoscentes, sicut fieri solet in infirmis. « Ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, et per illam inquinentur multi. » Hoc in Deuteronomio scriptum est. Sumpsit autem illud ex arbustorum metaphora, « ne qua radix amaritudinis, » quod et aliis scribens dixit: « Modicum fermentum totam massam corrumpit (*Gal. v*); » non propter illum solum hoc volo, in quo iniquitas poterit inveniri, sed etiam propter lœsiōnem quæ poterit ex illius pro-pagine pullulare, hoc est, ut si aliqua talis fuerit radix, nullum ex ea permittatis germen exsurgere, sed recidatur antequam alios polluat et scelestos efficiat. « Ne qua radix, inquit, amaritudinis sursum germinans impedit, et per eam plurimi polluantur. »

C Hic amarum dixit esse peccatum, enimvero peccato nihil est amarius, et hoc norunt qui post admis-sum peccatum conscientiæ mœrore macerantur, et dira satis amaritudine consumuntur. Amaritudo quippe delicti ipsum intellectum rationemque sub-verit. Enimvero amaritudinis illius natura talis existit, ut noxia perseveret. Et bene dixit « radix amaritudinis, » non dixit radix amara, sed amaritu-dinis. Radix enim amara potest fructus dulces effi-cere, amaritudinis autem radix vel fons vel proposi-tum nunquam potest aliquid dulce propagare, quia omnia ibi amara, omnia molesta, omnia scelere et abominatione plenissima sunt, nihil suavitatis vel ju-cunditatis appetunt; « et per iham, inquit, inquinentur multi, » hoc est intemperatos lascivosque recidite.

D « Ne quis fornicator aut profanus, ut Esau, qui pro-pter unam escam vendidit primitiva sua. » Quid ergo? num fornicator erat Esau? non hic dicit, quia fornicator erat, sed quod dixerat supra, « scetamini sanctimoniam, » hoc etiam hic significat, « ne quis profanus, sicut Esau, » hoc est gastrimargus et in-temperans et sæcularis, quia spiritualia repellebat; qui propter unam escam, inquit, vendidit primitiva sua. Qui honorem, quem a Deo porcepereat, per propriam negligentiam et cupiditatem vendidit, qui pro parva libidine magnum honorem et gloriam perdidit sem-piternam, hoc proprie ad eos pertinet, qui immundi sunt et profani. Proinde non solus fornicator ini-nundus est, sed etiam gastrimargus, qui ventris ser-

vus existit: nam et iste, qui alterius libidinis servus est, cogitur appetere plurima, cogitur aliena diripere, turpis et dishonestus existare, ut pote sub illo mortifero gerens durissimam servitutem. Hujusmodi quippe homo, saepius etiam blasphemare pro nihilo putat, nullus momenti pensat primitiva sua, nulliusque dignitatis, hoc est, qui pro delectatione temporalium rerum usque ad vendenda primitiva sua pervenit. Proinde non sunt Judeorum primitiva, sed nostra. Hec autem quae dicuntur etiam ad levandam passionem mororis eorum valde proficiunt, qui primus, postremus effectus est, et secundus existit primus, iste per patientiam, ille vero per negligientiam. (Cassian.) « Ne quis fornicator, inquit, aut profanus, ut Esau. » Itaque quantum sublime cœlestequo est præmium castitatis, tanto gravioribus adversariis insidiis lacessetur. Et idcirco propensius nobis est non solum continentia corporis, verum etiam contritio cordis assiduis orationum gemitibus exhibenda, ut clibanus carnis nostræ quem rex Babylonius incentivis suggestionum carnalium succendere non desistit, descendente in corda nostra rore sancti Spiritus extinguitur.

« Scitote quoniam et postea cupiens hæreditare beatitudinem, reprobatus est, non enim invenit poenitentiae locum quamquam cum lacrymis inquisisset eam. » (Jean.) Quid hic dicimus? non poenitentiam Paulus excludit? nequaquam. Quomodo ergo dicit, quod non invenerit poenitentiae locum? Si enim culparit semetipsum, si gemitibus magnis ingemuit, cur poenitentiae locum non meruit invenire? quoniam non erat illa poenitentia, sicut et tristitia Cain non ex poenitentia descendebat, quod occisio fratris apparuit, sic etiam hic non erant illa verba poenitentiae. Nam hic fratris occisione depalatur, quandoquidem, quantum ad ejus attinuit voluntatem, etiam ipse fratri suo Jacob intulit mortem. Nam sic dixit: « Appropinquant, inquit, dies passionis patris mei, et interficiam Jacob fratrem meum. » Non ergo valuerunt sola lacryma poenitentiam illi tribuere. Et non dixit simpliciter, quia per poenitentiam quæsivit, sed « cum lacrymis inquisivit poenitentiae locum et non invenit. » Quid ergo hic dicimus? nisi quia non poenituit ut convenit. Hoc enim est poenitentia, ut congruenter geratur; alioquin si poenitentiam damnat, quomodo iterum velut segnes admonet et horretatur? quomodo claudos effectos et remisos atque solutos, quod est ruinæ principium, ut erigantur invitati? « Poenitentia, inquit, locum non invenit. » Potest et aliter intelligi quia peccatum poenitentiam majus admisit. Sunt enim peccata poenitentiam superautia, veluti si diceret, ne cadamus insanabili ruina. Dicit enim claudicat quisque, facile potest rectus vel sanus effici: si vero poenitus subvertatur, quid remanebit ulterius? Proinde needum lapsis hæc loquitur, ut eos timore deprimat, veluti si diceret, quia qui cecidit, nullam consolationem mereri jam peterit, et hic quidem istos, ne caderent, aliter admonebat. In alio loco vero, ubi jam eis, qui ceciderant, loqui-

A tur, ne in desperationem deciderent contraria dicit: « Filioli mei, quos, inquit, iterum parturo, donec formetur Christus in vobis (Gal. iv), » quibus alibi dicebat: « Qui in lege justificamini a gratia excidistis (Gal. v). » Ecce ipse testatur, quia ceciderant. Qui ergo stat et audit quoniam qui ceciderit, veniam non valet impetrare, validius stabit et cautius: si vero et circa eum qui cecidit, simili volueris uti reprehensionem, ad id redigatur necesse est, ut numquam possit assurgere. Quali enim spe conversionem vel qualiter fructu suscipiat? nou solum, inquit, lacrymas fudit, sed etiam exquisivit. Et videtur quidem non excludere poenitentiam, sed cautores eos et munitiones reddit, ne ferantur pronius ad ruinam. Quotiescumque igitur non credunt esse gehennam, hæc in mentem reverent, et quotquot existimant impunita remanere peccata, hæc considerantes attendant cur Esau veniam non potuit adipisci, quia videlicet non poenituit ut debuit. Lacrymæ quippe illæ non erant poenitentia, sed animi violenti et indignationis exortæ, quod ex ejus operibus aperitur.

C « Non enim accessistis ad tractabilem et accessibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam, et tubæ sonum, et vocem verborum, quam qui audierunt excusaverant se ne eis fieret verbum: « non enim portabant, quod diebatur, » Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur, et ita terrible erat, « quod videbatur, Moyses dixit: Exterritus sum et tremebundus. » Erant quidem omnia templi veteris admiranda. Nam erant ibi sancta sanctorum, erant etiam veneranda, et hæc quæ in Sina monte facta referuntur, ignis, tenebra, caligo, procella. Visus est, inquit, Deus in monte Sina, et omnia haec cum admiratione memorabantur. Novum vero Testamentum non est cum aliquo tali nobis exhibitum, sed tantum simplici Christi sermone contributum. Intuere igitur qualiter comparationes efficiat, tam istorum, quam illorum, et qualiter in postremis ea posuerit. Postquam enim eos plurimis probationibus cumulavit, et postquam differentiam testamenti utriusque monstravit, et *vetus* reprehendit, tum denum velut faciliore via etiam in hæc pergit argumenta. Quid ergo dicit? « non enim accessistis ad tractabilem et accessibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam, et sonum tubæ et vocem verborum, quam qui audierunt recusaverunt, ne adjiceretur eis verbum: » veluti si diceret: terribilia sunt quidem ista, et ita tremenda, ut ea ne auditus ferre posset, et neque illuc bestia quælibet auderet accedere. Verumtamen non erant talia, qualia hæc, quæ postea gesta sunt. Quid est enim mons Sina in comparatione coeli? quid ignis tractabilis ad Deum intractabilem? « Deus enim, inquit, ignis consumens est. Nobis loquatur, inquit, nobis Deus, » sed loquatur nobis Moyses. Sic enim terrible erat, quod ad eos proferebatur, ut etiam Moyses diceret, quod exterritus esset et tremebundus effectus. Quid miraris, inquit, de plebe? ipse qui caliginem ingressus est, in qua erat Deus, ipse ergo

dicit, « Exterritus sum et tremebundus effectus. » — Sed accessistis ad montem Sion et civitatem Dei vi-
ventis, Jerusalem celestem et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivo-
rum, qui conscripti sunt in cœlis, et judicem omnium Deum, et Spiritum justorum perfectorum,
et Testamenti Novi mediatorem Jesum, et sanguini-
nis aspersionem melius loquentem quam Abel. » Tremenda quidem erant et illa : sed hæc multo am-
plius admiranda valdeque clariora. Neque enim hic tenebræ sunt, neque caligo, neque procelæ, et mihi videtur per hæc significari obscuritas Veteris Testa-
menti : hoc est, quod difficile valebat intelligi, et um-
bratio legis et velamen, quod erat illis litteris su-
perpositum. Ignis autem significat legislatorem in
igne severum atque terribilem. Tubarum autem sonus
merito sunt exhibiti ibi, ut puta imperatore presente.
Nam hoc et in secundo adventu futurum est : « In no-
vissima, inquit, tuba cuncti resurrecti sunt (*I Cor.*
xv) ; » hæc enim vocis tuba factura est. Omnia igitur
in illo tempore sensibilia erant, tam audi'ui hu-
mano, quam visui, nunc autem spiritualia nobis cuncta tributa sunt. Tunc sumus, inquit, erat plu-
rimus, quoniam Deus dicitur ignis esse, nam et in rubo similiter apparuisse memorantur, et per fu-
num etiam ignem fuisse significat. Tenebræ autem et caligo terrorem videntibus afferebant : sic enim etiam Isaias dicit : « Et impleta est domus ex fumo (*Isa. vi*). » Procella vero quid sibi vult ? negligens
erat humanum genus et segne, oportebat ergo ut erigeretur istis et redderetur attentum. Nullus enim tam hebes erat aut stolidus, qui cum hæc fierent non esset toto corde in superiora sublatus : sic enim oportebat erigi mentes hominum, cum legis instituta ferrentur : « et Moyses, inquit, loquebatur, Deus autem respondebat ei : oportebat quippe et divi-
nam profiri vocem, quoniam per Moysen legis erant danda precepta, propterea etiam voce divina fide dignus efficitur. Videre namque cum non poterant propter calliginem, audire non poterant propter tenuitatem vocis ipsius. Quid ergo factum est ? Deus magna voce respondit ... » Et recusaverunt, inquit, ne adjiceretur eis verbum. » Ab ipso namque initio ipsi causa rei hujus effecti sunt, ut Deus appareret in carne. » Et loquatur nobis, inquit, Moyses, et non loquatur nobis Deus. » Qui comparationes faciunt, alteram partem deprimunt, ut res alterius partis emineant, sic et hic ex comparatione illorum nostra majora declarantur, et meliora et mansuetiora et admirationum plenissima. Dupliciter namque meliora sunt, quoniam et meliora simul et clariora sunt, unde accessibiliora pluribus exstiterunt : hoc quippe etiam in Epistola ad Corinthios dicit scribens : « Revelata facie gloriam Domini speculantes, » et non sicut Moyses, velamen enim imponebat super faciem suam (*II Cor. iii*). Non meruerunt, inquit, illi talia percipere, qualia nobis contributa noscuntur. Quid enim illi videre meruerunt ? tenebras et caliginem, audierunt quidem et vocem : sed et tu

A audisti vocem non per nebulam venientem, sed per carnem Christi. Non es tumultuatus neque perturbatus, sed stetisti et collocatus es mediatori. Significant etiam tenebrae invisibilitatem Dei, « et nebula, inquit, sub pedibus ejus (*Psal. xvii*). » Tunc ergo Moyses timuit, nunc autem metuit nullus, et tunc plebs stetit tota deorsum, nos autem etsi a cœlo deorsum sumus, verumtamen propinquamus Filio Dei, et non sicut Moyses, illic enim eremus erat, et circumcirca desertio, hic autem civitas et millium celebritas angelorum. In hoc verbo gaudium significa et jucunditatem, pro caligine, pro tenebris, pro turbine procelloso. « Et Ecclesiam, inquit, primitivorum, quæ in cœlis scripta est, et ad judicem Deum omnium. » Illi non accesserunt, sed procul B stabant, vos autem accessistis, inquit. Illic autem terret eos dicendo, « et judicem Deum omnium, » non tantum Judæorum neque fidelium, sed totius videlicet mundi. « Et ad Spiritum, » inquit, justorum perfectorum. » Animas dicit, quæ apud Deum probabiles exstiterunt. « Et ad mediatorem, » inquit, Novi Testamenti Jesum et sanguinis aspersionem melius loquentem, quam Abel. (MAURUS.) Quid autem ? num sanguis Abel locutus est ? Ita est, inquit, nam supra dixit, et per eam hoc est per fidem abhuc usque mortuus loquitur, et iterum Deus dixit : « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me (*Gen. iv*). » Sive ergo isto modo intelligendum est, sive illo, quoniam adhuc usque celebratur hoc factum. Verumtamen non ita, sicut iste, hoc est sanguis Christi. Ipse C namque mundos reddidit universos, et vocem emitit significantiorem atque clariorem, quanto etiam majus testimonium ex rebus ipsis accepit ! (Joan.) Si, inquit, sanguis loquitur, multo magis loquitur, qui vivit occisus. Quid autem loquitur ? « Ipse, » inquit, Spiritus loquitur pro nobis gemitis inenarrabilibus (*Rom. viii*). » Quomodo loquitur ? ingressus quippe mentem sinceritate purgatam, erigit eam et facit loqui magnalia. (Greg.) De Abel sanguine dictum fuerat : « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, » sed sanguis Jesu melius loquitur, quam Abel, quia sanguis Abel mortem parricidæ fratris petiit, sanguis autem Domini vitam persecutoribus impetravit. Ut ergo nobis sacramentum Dominicæ passionis non sit otiosum, debemus imitari quod sumimus, et prædicare ceteris quod veneramur. Locum enim latendi clamor ejus in nobis invenit, si hoc quod mens credidit lingua taceat. Sed ne in nobis clamor ejus lateat, restat ut unusquisque juxta modulum suum vivificationis suæ mysterium proximis innotescat.

« Videte ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt recusantes eum, qui super terram loquebatur, multo magis nos, qui de cœlis loquenter nobis avertimus, cuius vox movit terram tunc, modo autem repromittit dicens, Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed et cœlum. Quid autem, Adhuc semel, dicit, declarat mobilium translationem tanquam facto-

« rum ut maneant ea quæ sunt immobilia. » (Joan). Attendite, inquit, « vobis ne respuat loquenter, » hoc est, non negligatis. « Si enim illi non fugerunt respuentes super terram loquentem. » Quem putas in hoc loco significat? mihi quemdem videtur quod Moysen significat. Quod autem dicit, tale est, si illi, qui recusaverunt legistatem in terra constitutum, non valuerunt effugere, quomodo valemus recusare eum qui nobis de cœlo legis præcepta constituit? Nec putes quod in hoc loco alterum dicat latorem legis, et alterum Evangelii, absit. Non hoc dicit, sed hoc significat, quoniam terribilis appareret, cum de cœlo loquitur, idem ipse est quidem tam iste, quam ille, sed terribilior tunc magis, quam illo tempore. Non enim differentiam personæ significat, sed modum quo nobis legem novam dedit, alterum esse dicit. Unde certum est? « Si enim illi, inquit, non effugerunt recusantes eum qui in terra fuerat constitutus, multo magis nos, qui de cœlis loquentem nobis avertimus. » Quid ergo dicimus, alias est iste, alias ille? quomodo ergo dixit, « cuius vox movit terram tunc? » Si enim vox ejus movit terram, qui tunc dederat legem, nunc autem promittit dicens: « Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed etiam cœlum, » certum est quod idem ipse sit. « Quod autem dicit adhuc semel, declarat mobilium translationem tanquam factorum. » Quid est, quod his verbis significatur? nimirum quoniam auferentur cuncta de medio et in melius universa mutabuntur: hoc enim mihi videtur in hoc loco significari. Quid ergo doles, inquit, cum pateris aliquid in hoc mundo, qui non poterit permanere, qui post paululum transiturus est? Si in novissimis saeculis hic mundus requiem forsitan habuisse, tunc tribulari potius oportebat eum qui festinat ad finem. « Ut permaneant, inquit, ea quæ sunt immobilia. » Quæ namque ista, vel qualia sunt immobilia? futura videlicet. Pro isto igitur sine cuncta faciamus, ut illam vitam adipisci possimus, ut illis bonis ineffabilibus perfruamur. « Itaque regnum immobile suscipientes, habemus gratiam per quam serviamus placentes Deo cum metu et reverentia: et etenim Deus noster ignis consumens est. » Quod alibi dixit: « Quæ videntur temporalia, quæ vero non videntur æterna (II Cor, iv), » et inde sumpsit exhortationis et consolationis argumentum pro malis quæ in presenti tempore toleramus, sic etiam hic facit ac dicit: « Irmī debemus existere ut habeamus gratiam, hoc est, gratias agamus Deo. Non solum non debemus inæquanimiter ferre præsentia mala, sed etiam gratias illi pro futuris bonis offerre. » Per quam, inquit, serviamus bene placentes Deo. Hoc est, sic quippe placentes Deo servimus, cum ei per omnia gratiæ deferuntur. « Omnia, inquit, facite sine murmuratione et sine hæsitatione. » Quod enim quis operatus fuerit murmurans recidetur, et pevit merces ejus. Sicut etiam Israelitæ quale judicium percepunt propter murmurationem? Propterea, inquit, non murmuratis, non enim placet Deo, quando cum

A murmuratione servitur, et non ei pro omnibus gratiæ deseruntur, et pro tentationibus, et pro spiritibus, nihil ergo supinum loquamur, nihil impudens, sed submittamus nos, ut venerabiles ac reverentes esse possimus, hoc est cum reverentia et metu Domini.

CAPUT XIII.

Hortatur ad operandum bonum erga proximos, seipso atque prælatos, ac pro se orationem peti, et suæ orationis beneficium offert cum salutatione.

« Charitas fraternitatis maneat et hospitalitatem

B nolite oblivisci per hanc enim latuerunt quidam, angelis hospitio receptis. » (Joan.) Intuere quomodo eos præcepit præcepta præsencia custodiare, non enim eis alia superimponit, non dixit, Efficimini amatores fratrum, sed, Permaneat charitas fraternitatis; et iterum, non dixit, Hospitales efficimini, tanquam si non essent, sed « hospitalitatem nolite oblivisci. » Ex tribulationibus enim potest hoc fortasse contingere. « Per hanc enim, inquit, quidam placuerunt (sive, secundum aliam editionem, latuerunt) angelos hospitio recipientes. » Attendis quantus honor, quantum lucrum? Quid est latuerunt? hoc est nescientes in hospitio receperunt: propterea et multa merces es Abraham, quia nesciens eos angelos esse, in hospitio recepit. Nam si sciret, nihil mirum esset. Quidam dicunt, quoniam in hoc loco etiam Lot significatur. « Mementote vinctorum tanquam simili vincti, et laborantium tanquam et ipsi in corpore et morantes. Honorabile conjugium in omnibus, et thorus immaculatus. Fornicatores et adulteros justabit Deus. » Contemplare quantus illi de pudicitia sermo profunditur. « Pacem, inquit, cum omnibus sectamini et sanctificationem, ne quis fornicator vel pollutus; » et iterum, « fornicarios autem et adulteros judicat Deus. » Sed videamus nunc qualiter honorabiles esse nuptias in omnibus dicat, et thorum immaculatum. Quoniam videlicet in sanctitate pudicitiae facit conservari fidem. Hic etiam Iudeos pulsat, qui pollutum putabant conjugalem concubitum, et dicebant ex lectio conjugis surgen tem mundum non posse constare. Non est igitur pollutum, quod ex natura conceditur, o ingratissimi et insensatissimi Iudei, sed quod ex prava voluntate descendit, nam si honorabiles quidem sunt nuptie, mundæ etiam sunt. Cur itaque ex his pollutionem fieri existimas? et primo ponens, « honorabile connubium in omnibus et thorum immaculatum, » ostendit quia juste intulit quæ sequuntur. Si enim connubium est concessum, juste fornicator suppliciis afficitur, juste puniuntur adulteri. Hic adversas hereticos dimicat. Et vide quam bene hic non dixit iterum, Nullus sit avarus, sed simul [F. semel] dicens, tunc intulit, veluti commune consilium, non velut ad ipsos solos sermones dirigens. « Sint mores sine avaritia contenti præsentibus. » Sint, inquit, mores sine avaritia. Non dixit, Nolite possidere, sed « sint mores sine avaritia: » ostendit philosophiam eniisque voluntatis [F. ostendat... voluntas]: etenim supra dixerat: « Et

rapinam substantiarum vestrarum cum gaudio suscepistis (*Hebr. x.*) , unde ostendit eos non esse avaritiā deditos. Juste ergo eos admonet, et sufficientiam, inquit, habentes presentium. » Quoniam plurimi post exinanitionem substantiarum suarum, postea cupiunt sub obtentu eleemosynā iterum congregare divitias, et propterea, inquit, siut mores sine avaritia, hoc est, ut illud exspectemus, quod usui opus fuerit et pro necessariis tantum curam geramus. Quid ergo dicit aliquis si nec ipsorum necessariorum nobis contingat habere suffragia? Non est hoc, crede mihi, non hoc est. » Ipse quippe dixit: Non te deseram et neque derelinquam, ita ut confidenter dicamus, « Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo. » Iterum in temptationibus consolatio: ipse quippe dixit et protinus nulla ratione mentitur, « quoniam non te derelinquam. » Proinde cum confidentia nos dicere possumus, « Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo: » promissum habes, non debes hæsitare: ipse promisit, non ambigas. Quod autem dicit, « non te derelinquam, » non de pecuniis tantum dicit, sed etiam de aliis cunctis, « Dominus, inquit, mihi adjutor est, non timebo, quid faciat mihi homo, » et recte; hoc igitur etiam nos in universis temptationibus exclamemus, et Deum habentes propitium humana omnia irrideamus: sicut enim Deo indignante, nihil nobis perderit, ac si cuncti amici consistant: sic etiam Deo nos diligente nulla nobis erit necessitas, nulla læsio, ac si nos eucti hostiliter insequantur, « non timebo, » inquit, quid faciat mihi homo. »

« Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. » In hoc loco etiam de adjutorio in fratres eum existimo dicere, hoc est enim quod dicit: qui vob's locuti sunt verbum Dei, quorum contemplantes exitum conversationis imitamini fidem. » Quid est contemplantes? sœpius animo versantes, et apud vosmetipsos examinantes, considerantes subtiliter, discutientes, inquit, exitum conversationis, hoc est perseverantiam usque in finem, quoniam hñem bonum habuit eorum conversationis. Intuentes, inquit, eorum vitam, imitamini fidem: ex vita munda fides. Fides firmitatem dicit. Quomodo? quoniam credunt de futuris: non enim ostenderent vitam mundam, si hæsitaarent de futuris. « Jesus Christus heri et hodie, ipse in secula sæculorum. » *Heri* carne præteritum significat tempus, *hodie* præsens, *sæculum* vero futurum sine termino, tanquam si diceret: audistis pontificem, sed non pontificem, qui destinat esse, semper idem ipse est. Veluti si essent quidam qui dicerent, quoniam non est, sed alter venturus est; ad hoc respondit, quoniam, qui suit heri, ipse etiam hodie et in sæculum: nam hodieque Judei dicunt alium esse venturum; expertes semetipsos ab eo reddentes qui verus est pontifex, declinaverunt in errorem, ut Antichristum putarent esse venturum. « Doctrinis variis et peregrinis nolite abluvi. » Doctrinis,

A inquit, variis et novis non circumferamini, non solum novis, sed etiam variis. Novas dicit doctrinas, hoc est preter quas audistis a nobis, hoc est multiformes et multimodas. Nihil enim firmum possident, sed sunt differentiarum varietate multiplices, et maxime dogma de escis valde constat implexum. « Bonum est enim gratia stabiliri cor, non escis, et quæ non profuerunt ambulantibus in eis. » Hic pedetentium eos significat, qui escarum introducunt observationes: fidei quippe universa munda sunt. Fide ergo opus est, nos escis. Istæ sunt variæ, istæ novæ, maxime Christo dicente: « Non quod intrat in os coquinat hominem, sed quod egreditur (*Math. xv.*); et intuere illum non audentem hoc manifeste dicere, sed tanquam sub aliqua significazione. « Bonum est enim, inquit, gratia confirmare cor, non escis. » Totum enim in fide constat, si ipsa firmetur, cor quoque munitum erit. Fides igitur euncta confirmat, cogitationes autem variæ commovent, contraria quippe est fides vaganti cogitationi. « In quibus his qui ambulaverunt, inquit, nihil utile provenit: quod enim lucrum est, rogo, ex observationibus? nonne interinunt magis? nonne hujusmodi hominem sub peccato constituunt? hoc enim custodire potius est. » In quibus, inquit, qui ambulaverunt, nihil habuerunt utilitatis, hoc est, qui semper ista custodiunt. Una namque est observantia, abstinere videlicet a peccato. Quid enim prodest abstinere a cibis, dum etiam quidam in tantum sint recordes, ut etiam de sacrificiis participari non valeant? Proinde nihil eos salvavit, licet studium gererent circa hujuscemodi observations, verum quia fidem non habuerunt, nihil illis profuit escarum illa custodia. « Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserunt. » Non enim qualia sunt apud Judeos, talia etiam nostra sunt, ita ut nec pontifici liceat ex his participem fieri. Proinde quoniam dixerat, nolite hæc custodire, ne posset putari sua destruere, merito iterum ipsum versat, nos, inquit, talia custodimus, custodimus enim et vehementius, neque ipsis sacerdotibus ex his aliquatenus dantes. Deinde aufert a figuris sacrificium et ad principalem formam sermonem suum redigit dicens: « Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. » Illa itaque typus erant istorum, etiæ cuncta Christus implevit foris sustinens passionem. In hoc etiam illud significat, quod sponte pati dignatus est, ostendens quoniam illa non erant simpliciter instituta, sed quia etiam illa dispensatio passionis hujus erat significatio. « Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra impropterum ejus portantes: non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. » Vides figuram magno splendore fulgentem? Pro peccatis, inquit, extra portam passus est; et egrediamur igitur ad eum portantes impro-

rium ejus, » hoc est, eadem ipsa perpatientes et comunicantes ei in passionibus, qui condemnatus, crucifixus est foris, foris quippe passus est, sed ad cœlum sanguis sublatus est. Intueris igitur quoniam sanguinem participamur, qui infertur in sancta, sed sancta veracia. Nos igitur veritatem participamur. Si ergo non impropterum, sed potius sanctificationem participamur, impropterum illud sanctificationis est causa : sicut enim ipse impropterum sustinuit, sic etiam nos. Proinde si egredimur, participamur cum eo. Quid autem est quod dicit, « egrediamur ad illum ? » Videlicet communicemus cum eo passiones, portemus ejus impropria : non enim simpliciter extra portam conversari nos jussit, sed sicut ille impropria sustinebat, sicuti condemnatus est, sic etiam nos. (Greg.) Propter hoc quippe incarnatus est Deus, ut nos introduceret ad fidem, et educat ad speciem visionis suæ. Unde in sancto quoque Evangelio loquitur dicens. « Per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet (Joan. x), » ingredietur videlicet ad fidem, egredietur autem ad speciem, pascua vero inveniet in æterna satietate. Hinc etiam Psalmista ait : « Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum (Psalm. cxx). » Custodit enim Dominus uniuscujusque animæ introitum, quo intrat ad fidem : exitum quoque, quo exit ad speciem, ut neque intrans Ecclesiam erroribus supplantaretur, neque ab hac temporali ad æternam exiens, ab antiquo hoste rapiatur. Propter hunc vero egressum nostrum, quem quotidie debemus mente meditari, de Redemptore nostro Paulus quoque loquitur dicens : « Ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, impropterum ejus portantes : non enim hic habemus manentem domum [civitatem], sed futuram inquirimus. » Vir itaque qui apparuit Ezechiel prophetae (Ezech. x) in portis stetit, atque ita locutus est, quia mediator Dei et hominum Christus Jesus, in ipso quoque passionis sue tempore precepta vitæ discipulis dedit, ut hi qui in eum credunt ad portam semper aspirant et passionem ejus sollicita consideratione pensantes, a suo quoque exitu cordis oculos non avertant. « Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labiorum confitentium nomini ejus. » (Joan.) Illi offerebant pecudes, vitulos et dabant pontifici, nos autem nihil horum offerimus, sed solam gratiarum actionem hanc labia nostra germinent. Nihil blasphemiae nostra vox resonet, nihil supinum, nihil protervum, nihil contumax, nihil arrogans, sed cum verecundia et reverentia conversatio nostra fiat, anima quippe in tribulationibus, cum in desperationem incurrit, etiam impudens efficitur, sed nos talia fugiamus. Ecce iterum idem ipsius dixit, quod superius prolocutus est, « non deserentes, inquit, congregationem nostram ; » sic enim possumus, inquit, cum verecundia cuncta perficere : scipiis enim etiam homines erubescentes a multis abstinent pravis operibus. « Beneficentia autem et

A « communionis nolite obliisci, talibus enim hostiis promeretur Deus. » Non praesentibus fratribus brevi deuentio tantum, verum etiam absentibus. Si autem alii vestras rapuere substantias, tamen ex his que habetis hospitalitatis opus ostendite, quemadmodum itaque excusationem nos habebimus, cum audiamus talia dictis, quos rapinam substantiarum suarum sustinuisse constabat? et non dixit hospitalitatis, sed amoris hospitalitatis, quod in Graeco distinctius invenitur, non posuit ἔρωδοχίαν, quod significat hospitalitatem, sed πλεξίαν, quod amorem hospitalitatis insinuat, tanquam si diceret, Nolite simpliciter hospites suspicere, sed cum amore hoc et charitate perficere; et non dixit futuram et repositam vobis retributionem, ne eos iterum superiores efficeret, sed jam retributum esse dicit :

B « Per hanc enim, inquit, latuerunt quidam in hospitiis recipientes angelos. » — « Talibus, inquit, sacrificis placatur Deus. » Demus illi talēm hostiam, ut etiam ipse eam offerat Patri; aliter autem non offerat nisi per Filium, magis autem etiam per mentem contritam. Omnia haec propter infirmos; nam quia Filius est gratia, manifestum est; alioquin quomodo honor illi æqualis est? « Ut omnes, inquit, honorificant Filium, sicut honorificant Patrem (Joan. v). » Ubi est ergo honor æqualis, si similis non est? « Fructum, inquit, labiorum confitentium nomini ejus. » Omnia toleremus cum gratiarum actione, sive paupertas sit, sive ægritudo, sive quidquid aliud nobis evenit, ipse solus agnoscit quid nobis prodest. « Quid enim oremus, inquit, si sicut oportet nescimus (Rom. viii). »

C Qui ergo neque orare novimus quod oportet, nisi et spiritu Dei acceperimus, festinemus pro omnibus gratias referre et fortius omnia tolerare. In paupertate sumus, gratias agamus; in ægritudine, gratias agamus; calumnias sustinemus, gratias agamus; aliquid malum patimur, gratias agamus: hoc enim nos facit proximos esse Deo.

« Obedite præpositis vestris et subjecete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes : hoc enim [Vulg. add. non] expedit vobis. » Postquam superius dixerat, « quorum contemplantes exitum conversationis, imitamini fidem, » tunc intulit; « obedite præpositis vestris et subjeceti estote. » Primum constituit eos et tunc dixit, « Obedite præpositis vestris et subjecete eis. » Quid ergo, dicit aliquis, dum præpositus malignus existiterit, non obandiemus? malignum qualiter dicis? siquidem in causa fidei est, fuge illum et evita, non solam si homo fuerit sed etiam si angelus de celo descendenterit : si vero in voto et moribus malignum dicis, noli scrutari. Et haec non ex meipso dieo, sed ex Scriptura divina. Audi Jesum dicentem; « Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi (Matth. ii). » Et primo dicens de his multa mala, tunc dixit, « Super cathedram Moysi sederunt. » Omnia, inquit, quæ dixerint vobis facite, quæ autem fecerint, facere nolite. » Habent, inquit, dignitatem, licet ritus sint perdite, verumtamen non ad vitam eorum, sed ad

sermones intendite, quantum enim ad mores attinet, nullus poterit ledi. Quā ratione hoc? Quia quæ facit manifesta sunt omnibus, et neque ipse ac si ad cacumen iniquitatis perveniat, poterit alios mala docere. Cum autem fidei causa vertitur, neque manifestum est omnibus quod dicitur, neque malignus dubitat docere contraria. Nam et quod dictum est: « Nolite judicare, ne judicemini (Matth. viii), » de vita dictum est, non dē fide, quod enim insertur, hoc manifestat. « Quid vides, inquit, stipulam in oculo fratris tui et trabem in oculo tuo non vides? omnia ergo quæ vobis dixerint, » inquit, « ut faciatis, facite: » facere autem operis est, non fidei, « secundum autem opera eorum nolite facere. » Intueris quoniam non de dogmatibus, sed de vita et operibus sermo est? « Ipsi enim vigilant pro vobis rationem reddituri. » Audiant et principes, non soli illi qui reguntur a principibus, quoniam sicut obedientes oportet esse qui reguntur, sic etiam rectores et principes vigilantes esse decet. Hoc, inquit, dico, « ut cum gaudio faciant et non congregentes, non enim expedit vobis. » Intueris quoniam cum contemnitur princeps, non oportet ultiones ingerere, sed tota ultiō est plorare, ingemiscere; nam et medicus quando ab ægroto contemnitur, non se ulciscitur, sed plorat et ingemiscit. Sed dicis quia si ille ingemiscit, ulciscitur in te Deus: si enim pro nostris peccatis ingemiscimus, adducimus ad nos propitiationem Dei, pro aliorum vero superbia vel contemptu cum ingemiscimus, nonne amplius advocamus Deum? Gemitas enim omni erit ultiō deterior. Quando enim ipse C non intelligit ingemiscens, invocat Dominum, et sicut cum doctor contemnitur a puer, paedagogus vocatur, qui severius accedat ad puerum: sic etiam hi inobedientibus discipulis loquuntur... periculum.

« Orate pro nobis; considimus enim quia bonam habemus conscientiam in omnibus bene volentes Conversari. » Intueris quoniam hæc deprecationes sunt, veluti ad contristatos scribens [scribentis], et ad qui eos avertiebantur, et qui circa eum veluti circa præcatorem affiebantur, non ferentes neque nomen ejus audire. Quoniam igitur ab odientibus se talia postulabat, qualia quis a dilectoribus potest presumere, propterea in hoc loco hoc constituit dicens, « considimus, quia bonam conscientiam habemus. » Veluti si diceret, Nolo mihi accusations aliquas proferatis. Conscientia, inquit, nostra nos in nullo condemnat, neque nobis aliiquid concii sunnus, quoniam vobis insidias fecerimus. « Considimus, inquit, quoniam bonam conscientiam habemus in omnibus, » non in gentibus tantum, sed etiam in vobis. Nihil negotiationis gratia fecimus, nihil cum fictione protulimus, fortasse enim in talibus accusabatur: « Audierunt enim, inquit, de te, quoniam discessionem doces a lege (Act. xxi). » Non sicut inimicus, inquit, neque sicut hostis, sed sicut amicus hæc scribo: hoc etiam ex his quæ sequuntur ostenditur: « Amplius autem deprecor vos hoc facere, ut quo celerius restituar vobis. » Hoc enim nimium

A amantis est, sic orare, non simpliciter, sed cum tota intentione et omni prorsus studio. Ut cito, inquit, ad vos veniam. Hoc animi est nihil sibi concii, festinare, ut ad eos velociter adveniret, et exhortari illos, orare pro illo, ut hoc ei concederetur. Primum ab ipsis postulat orationis auxilium, tunc etiam ipse pro eis omnia bona deprecatur. « Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium in sanguine testamenti æterni Dominum nostrum Jesum Christum, aptet vos in omni opere bono, ut faciat voluntatem ejus, faciens in vobis quod placeat coram se, per Jesum Christum, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen. » Deus autem, inquit, pacis. Nolite igitur dissidere a nobis, si vultis Deum pacis habere propitium. « Qui eduxit, inquit, de terra pastorem peccatorum. » Hoc de resurrectione dictum est. Hinc enim usque ad finem orationis rationem eis de resurrectione confirmat, et testificatur eis majora perfici. Ad illos enim pertinet, qui jam sumpsere principium, et quorum ad perfectiōnem omnis cursus intendit. Oratque pro eis, quod pertinet ad amantem. Et in aliis quidem epistolis in exordiis orat, hic autem in fine. « Aptet vos, inquit, in omni opere bono, ut faciatis voluntatem ejus, faciens in vobis quod placeat coram se. » Intueris qualiter ostendit ingenerari posse virtutem, neque ex Deo dicit totum, neque ex nobis eam perfici tantum. Nam quod dicit, ut perficiat vos in omni opere bono, hoc significat: Habetis quidem virtutem, indigetis autem complemento. Quid autem est quod dicit « in omni opere et sermone bono? » Ut vitam videlicet rectam haberent et dogmata. Secundum voluntatem ejus, inquit, « faciens in vobis beneplacitum in conspectu ejus. » Haec quippe est maxima virtus facere beneplacitum in conspectu Dei; secundum quod etiam Propheta loquitur dicens, « et secundum munditiā manuum mearum, inquit, in conspectu oculorum ejus. » (Paphnut.) Deum quoque aptare sive confirmare animos nostros ad omne opus bonum, et operari in nobis ea quæ sibi sunt placita, Apostolus docet dicens: « Deus autem pacis, qui edexit de tenebris pastorem magnum ovium in sanguine testamenti æterni Jesum Christum, aptet vos in omni bono faciens in vobis, quod placeat coram se, » quod etiam Thessalonicensibus ut eveniat ita precatur dicens: « Ipse autem Dominus Jesus Christus et Deus Pater noster, qui dilexit nos et dedit consolationem æternam et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra et confirmet in omni opere et sermone bono (II Thess. ii). » Ipsum denique timorem Dei, quo firmiter eum tenere possimus, a Domino nobis Jeremias propheta ex persona Dei manifeste testatur infundi, ita dicens: « Et dabo eis cor unum, et animam unam, ut timeant me universis diebus, et bene sit eis et filiis eorum post eos et feriam eis pactum semperiternum, et non desinam eis benefacere, et timorem meum dabo in corda eorum, ut non recedant a me (Jer. xxxii). » Ezechiel quoque: « Et dabo eis cor novum, et spiritum novum tribuam in visceribus eo-

rum, et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum, ut in præceptis meis ambulent et iudicia mea custodiant, faciantque ea, et sint mibi in populum et ego sim eis in Deum (*Ezech. 11.*). » Quibus manifestissime perdocemur et initium voluntatis bonæ nobis, Domino inspirante, concedi, cum aut per se, aut per exhortationem cuiuslibet hominis, aut per necessitatem nos ad salutis attrahit viam, et perfectionem virtutum ab eodem similiter condonari, nostrum vero hoc esse, ut adhortationem auxiliumque Dei vel remissius vel enixius exequamur, et pro [per] hoc nos vel remunerationem vel supplicia dignissima promerer, quod ejus dispensationi ac providentiae erga nos benignissima dignatione collatae, vel negleximus, vel studioimus nostræ obedientiae devotione congruere, quod evidenter in Deuteronomio aperte que describitur: « Cum, inquit, introduxit te Dominus Deus tuus in terram quam possessurus ingredieris, et dcleverit gentes multas coram te, Cethæum et Gergassæum, et Amorhæum, et Chananaeum, et Pherezæum, et Hevæum, et Jebusæum, septem gentes multo majoris numeri et robustiores te, tradideritque eas. Dominus tibi, percuties eas usque ad internectionem, non inibis cum eis lœdus, neque sociabis cum eis conjugia. (*Deut. viii.*) » Quod igitur introducuntur in terram recompensationis, quod delentur gentes multæ coram eis, quod traduntur in manus eorum nationes majoris numeri, et robustiores quam populus Israel, Dei esse gratiam Scriptura pronuntiat. Utrum autem pereutiat eas Israel usque ad internectionem, an reservet eas et parcat, et utrum ineat cum eis fœdus, et utrum societ cum eis conjugia, an non societ, ipsorum esse testatur. Quo testimonio manifeste disœntritur quid libero arbitrio, quidve dispensationi, vel quotidiano adjutorio Domini debeamus ascribere, et quod divinæ sit gratiæ præstare nobis occasiones salutis et preventus secundos atque vicitiam; nostrum vero ut concessa Dei beneficia vel intentius, vel segnius exsequamur.

« Rōgo autem vos, fratres, ut sufferatis verbum solatii: etenim perpaucis scripsi vobis. » Intueris quia quod nullis scripsit istis scribit, etenim, inquit, non vobis sum molestus longo sermone. (*Joan.*) Tanta scribens Apostolus parva illa esse dixit, in comparatione scilicet eorum quæ dicturus erat, secundum quod et alibi dixit: « Sicut scripsi vobis in modico secundum quod potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Clæristi (*Ephes. iii.*) ». Et vide sapientiam ejus: non dicit, Obsecro vos sustinere verbum admonitionis, sed, « Sustinet verbum consolationis, » hoc est verbum solatii, verbum adhortationis. Non potest quisquam, inquit, longitudinem sermonis abnuere nisi in patientia. Illoc quippe erat quod eos aversari faciebat. Non vult hoc ostendere, sed latenter hoc dicit, tanquam si dicaret: ctsi pusillanimæ estis, talium est enim non est ferre sermonis longitudinem. (*Greg.*) Curandum quoque quantum loquamur, ne si ei qui multa ferre non valet, verbum vel exhortationis, vel increpationis, longius

A trahamus, auditorem nostrum ad fastidium perducamus. Unde idem prædictor egregius Hebreis loquitur dicens: « Obsecro vos, fratres, ut sufferatis verbum solatii: etenim perpaucis scripsi vobis. » Hoc tamen infirmis præcipue congruit, ut pauca quidem que capere prævaleant, audiant, sed que eorum mentes in poenitentia dolore compungant. Nam si eis uno in tempore exhortationis sermo fuerit multipli-citer dictus, quia multa retinere non valent, simul amittunt omnia. Unde et medici corporum panes, quos infirmantibus stomachis ponunt, apto quidem medicamine sed subtiliter liniunt, ne si repleti multo medicamine fuerint infirmitatem stomachi non roborantes adjuvent, sed opprimentes gravent. (*Joan.*) « Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum, B quod si celerius venerit, videbo vos. » Hoc enim idoneum erat, ut eos mansuetiores efficeret, quod se paratum dixit ad eos venire, ut eos cum suo discipulo videret. Arbitror autem eos quia circa Timotheum non se habebant infensi, unde etiam ipsum præposuit, « cognoscite, inquit, fratrem Timotheum dimissum, cum quo si celeriter venerit videbo vos. » Dimissum autem dixit, unde? Arbitror enim quod in custodia fuerit missus, aut si hoc non est, dimissum dicit ab Athenis; nam et in apostolorum Actibus sic habetur. « Salutate omnes præpositos vestros et omnes sanctos; salutant fratres vos de Italia; gratia cum omnibus vobis, Amen. » Inter-ris quomodo eos honorabiliter tractat? siquidem ad illos pro illis scribebat. « Gratia, inquit, cum omnibus vobis, Amen. » Gratiam eis optat, quod est omnium commune. Qualiter autem fit gratia nobiscum? Si non injuriam ei faciamus, quando nobis beneficia conferuntur, si negligentes non existamus circa munera Dei. Quid est gratia? Remissio videlicet et purgatio peccatorum, hæc nobiscum est, si bene egerimus. Nam quis injuriosus poterit istam servare gratiam, et non statim evacuatus efficietur? Verbi gratia, donavit tibi omnia peccata, quomodo tecum gratia permanebit, sive spiritus sancti operatio, nisi eam per bona opera ad temetipsum attraxeris? Hæc quippe est causa omnium honorum, si in nobis spiritualis gratia perseverat. Hæc quippe nos ad omnia bona recto itinere deducit, sicut etiam quando ab ea excedimus, perimus, et deserti efficiemur omni bono. Non itaque eam repellamus. In nobis quippe est etiam, ut permaneat in nobis, vel ut discedat a nobis; illud enim si quando cœlestia meditamur: hoc autem, quando ad sæcularia declinamus. « Quem mundus, inquit, non potest accipere, quoniam non videt eum, neque cognoscit eum. » Contemplaris igitur, quoniam non est sæcularis animæ habere spiritum sanctum? Multo nobis itaque opus est studio, ut eum apud nosmetipsos retinere possimus, et munitos nos reddere atque in pace collocare. Sicut enim navis quæ prospero fluctu fertur in pelago non potest impediri neque demergi usquequo prospero vento ac perseverante perfruiat, sed etiam post navigationem gloria eis magna co-tingit, sive nautis, sive epibatis; illis quidem requiem,

tribuens, quod labore remigationis non fuerint A fatigati: istis autem quod eos maris molestia liberavit et navigationem ipsam hilarem fecit, et velut spectaculum illis jucundum ipsam prosperitatem cursus attribuit; sic etiam anima divino adjuta spiritu omnibus rebus superior existit, et omnibus fluctuationibus vite hujus eminebit, et viam in eorum ducentem vehementius, quam illa navis incedit, ut pote quæ non vento impellitur, sed ab ipso paraclito fertur munda vela possidens et plena prosperis flatibus omnem remissionem et dissolutionem a sua mente discutiens: sicut enim in vélis jactatis ventus incidens nihil operatur: sic etiam Spiritus sanctus in anima remissa et segni non patitur permanere, sed opus est nobis omni distinctione omnique vehementia, ut mens nostra ardens in nobis existat, et omnia in nobis opera intenta sint et fortia. Verbi gratia, quando oramus cum multa intentione, hoc oportet efficere, intendententes animum nostrum ad cœlum non funibus, sed desiderio valido. Item quando misericordiam faciamus, intentione opus est, ne forte cura domus et providentia filiorum atque uxoris affectus vel timor egestatis subintrans remissiora vela nobis efficiat. Si enim spem futurorum attendamus undique, bene suscipit operationem Spiritus sancti; illis autem cogitationibus et misericordiis impedientibus, nihil in eam gratiae permittit incidere, ac si forte incidat, ipsam quidem nihil legit, repercutitur autem ille fatus citius gemitibus animæ et excidit excessus. Propterea igitur multa nobis opus est intentione. Etenim jam nos in mari magno et spatio navigamus, multis quidem bestiis pleno et multis scopulis: hoc mare multas nobis etiam tempestates ingerit et obducto cœlo nubibus maiores excitat fluctus. Oportet igitur, si volumus sine molestia et sine periculo navigare, vela nostræ navis, hoc est nostræ voluntatis erigere, sufficit hoc enim nobis. Et Abraham quoniam desiderium suum intentum habuit ad Deum, et voluntatem suam integrum et perfectam obtulit Deo, nihil aliud opus habuit, sed credidit Deo, et reputatum est illi ad justitiam. Fides autem integra et germana voluntas est. Obtulit filium suum, et non eum occidens, occidentis certum est recepisse mercedem, et re non facta mer-

C ces ei redditæ est integra et perfecta. Sint igitur nobis munda vela, non sint veterosa. Omne namque quod veterascit, et in senium cadit, interitui proximum est, non sint contrita et dirupta, ut spiritales fatus non teneant. *« Animalis enim homo, dixit Apostolus, non percipit quæ sunt spiritus (I Cor. ii). »* Sicut enim aranearium stamina flatum venti non suscipiunt, sic neque anima sacerularis, neque homo animalis gratiam poterit Spiritus sancti suscipere, nihil enim differunt ab illis etiam in cogitationes nostræ, solo visu habentes consequentiæ, totius autem virtutis vacuae permanent. Sed nostra non debent esse talia; siquidem sobrii sumus: quidquid incidentur, omnia tolerat Christianus et omnibus est superior, omni plaga fortior. Sit enim quisque spiritualis vir, et occurrit illi mille mala nullo modo vincitur. Et quid dico? incident illi pauperies, ægritudo, injuriæ, detractio, vituperationes, plagæ, omne genus supplici, omne genus deceptionis et impropterorum et injuriarum, sed veluti si extra mundum fuerit constitutus, et veluti si a passionibus corporis liber existat, si cuncta illa risui habebit. Et quia non haec verbis amplificare volo, multos etiam nunc tales existimo, sicut hi qui se ad eremum contulerunt. Sed nihil hoc mirum, nam etiam in civitatibus latere tales existimo. Quod si volo, possum hujusmodi antiquos ostendere; et ut agnoscas, intellige Paulum; quid ille non mali passus est? quid non sustinuit? omnia fortiter tolerabat. Hunc imitemur, et sic poterimus ad portus venire tranquillos, lucra maxima deferentes. Extendamus igitur nostram mentem et elevemus ad cœlum, et illo amore teneamur, et igni spirituali magnanimiter induamur. Salvemus nosmetipos flammam incendio divinarum, nullus iis flammis circumseptus alicujus formidat incursus, sive fuerit homo, sive bestia, sive mille muscipulæ, quandiu enim quisque ignitus incident, omnia superat, omnia excedit, omnia contemnit; flamma quippe insuperabilis res est, et importunabile est cunctis rebus incendium, ignis quippe cuncta consumit. Hoc itaque igne circumsepiamur exhortor, gloriam offerentes Domino nostro Iesu Christo, cum quo Patri, una cum sancto Spiritu, gloria, imperium, honor, nunc et semper et in sæculorum. Amen.

APPENDIX

AD

ENARRATIONES RABANI MAURI IN EPISTOLAS BEATI PAULI APOSTOLI.

JACOBI PAMELII

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

PRÆFATIO.

Imprimis id hic advertendum est quod adnotetur tam ab Hieronymo quam a Chrysostomo, Theophy-

D lacto OEcumenio et Theodoreto, suis quosdam jam olim qui hanc ad Philemonem noluerint inter Epistolas Pauli recipere, quod de re parvi momenti scripta sit, aut certe si Pauli sit, nihil habere quod